
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.12.2023№162

с. Мошенское

О Порядке проведения независимой
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов 
Администрации Мошенского муниципального округа 

Новгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 
года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов» Администрация Мошенского 
муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения независимой антикор-
рупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов норматив-
ных правовых актов Администрации Мошенского муниципального округа 
Новгородской области.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Мошен-
ского муниципального района:

от 23.10.2018 № 616 «О Порядке проведения независимой антикорруп-
ционной экспертизы принятых Администрацией Мошенского муниципаль-
ного района нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов»;

от 09.06.2021 № 321 «О внесении изменений в Порядок проведения не-
зависимой антикоррупционной экспертизы принятых Администрацией Мо-
шенского муниципального района нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов»;

от 28.12.2022 № 842 «О внесении изменений в Порядок проведения не-
зависимой антикоррупционной экспертизы принятых Администрацией Мо-
шенского муниципального района нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов».



Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 28.12.2023 09:57
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник» 
Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова



3

Порядок
проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов 
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской 

области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской 
области (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 1 статьи 5 Фе-
дерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов» в целях создания условий для проведения независимой антикорруп-
ционной экспертизы принятых Администрацией Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области (далее – Администрация Мошенского му-
ниципального округа) нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов (далее - независимая антикоррупционная экспертиза) опре-
деляет срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы, поря-
док рассмотрения заключений по результатам независимой антикоррупцион-
ной экспертизы и направления ответов о результатах экспертизы лицам, про-
водившим независимую антикоррупционную экспертизу.

1.2. Независимая антикоррупционная экспертиза осуществляется в со-
ответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупцион-
ной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных пра-
вовых актов» и иными правовыми актами в указанной сфере.

1.3. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится институ-
тами гражданского общества и гражданами Российской Федерации (далее – 
независимые эксперты) в порядке, предусмотренном нормативными право-
выми актами Российской Федерации, за счет собственных средств. 

2. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной экс-
пертизы

2.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой анти-
коррупционной экспертизы проекты нормативных правовых актов размеща-
ются на официальном сайте Мошенского муниципального округа Новгород-

Утвержден                                         
постановлением Администрации

муниципального округа
Новгородской области

от 28.12.2023 № 162

consultantplus://offline/ref=EDCBCF98ABA3F1EBC0A59A16686A2E3EBFD6A8CAD892ED795F86D2DCEF4D4B8A700272v3U0N


4

ской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не 
менее чем на 7 дней, установленные с указанием дат начала и окончания 
приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспер-
тизы.

2.2. Возможность проведения независимой антикоррупционной экспер-
тизы нормативных правовых актов, принятых Администрацией Мошенского 
муниципального округа, обеспечивается посредством их размещения на 
официальном сайте Мошенского муниципального округа Новгородской об-
ласти в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также 
посредством их официального опубликования в бюллетене «Официальный 
вестник».

 Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых 
актов, принятых Администрацией Мошенского муниципального округа, мо-
жет быть проведена независимыми экспертами в любое время с момента их 
официального опубликования.

2.3. Заключения по результатам независимой антикоррупционной экс-
пертизы могут быть направлены независимыми экспертами в Администра-
цию Мошенского муниципального округа нарочно, почтовой связью и в виде 
электронного документа на адрес электронной почты mosh-adm@yandex.ru.

В заключении по результатам независимой антикоррупционной экс-
пертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте 
(проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и пред-
ложены способы их устранения.

3. Порядок рассмотрения заключений по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы

3.1. Поступившее в Администрацию Мошенского муниципального 
округа заключение независимого эксперта подлежит обязательной регистра-
ции, после чего в этот же день передается Главе Мошенского муниципально-
го округа Новгородской области.  

Глава Мошенского  муниципального округа Новгородской области 
направляет поступившее заключение в юридический отдел Администрации 
Мошенского муниципального округа, специалисты которого  рассматривают 
заключение и готовит мотивированный ответ, содержащий выводы о нали-
чии либо отсутствии в нормах проекта нормативного правового акта, внесен-
ного в Администрацию Мошенского муниципального округа, указанных в 
заключении независимого эксперта, положений, способствующих созданию 
условий для проявления коррупции. 

По итогам рассмотрения заключения независимого эксперта принима-
ется одно из следующих решений:

а) согласиться с наличием всех или отдельных указанных в заключении 
по результатам независимой антикоррупционной экспертизы коррупциоген-
ных факторов, выявленных в проекте нормативного правового акта, внесен-
ного в Администрацию Мошенского муниципального округа (принятом Ад-
министрацией Мошенского муниципального округа нормативном правовом 
акте).



5

В этом случае проект нормативного правового акта возвращается раз-
работчику для подготовки соответствующих изменений, нормативный пра-
вовой акт направляется разработчику для внесения изменений либо призна-
нии его утратившим силу;

б) не согласиться с наличием указанных в заключении по результатам 
независимой антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов, 
выявленных в проекте нормативного правового акта, внесенного в Админи-
страцию Мошенского муниципального округа (принятом Администрацией 
Мошенского муниципального округа нормативном правовом акте).

3.2. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экс-
пертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рас-
смотрению органом, организацией или должностным лицом, которым оно 
направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения.

По результатам рассмотрения независимому эксперту направляется мо-
тивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсут-
ствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных 
факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикорруп-
ционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в норматив-
ном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциоген-
ным фактором.

Ответ направляется на почтовый адрес и (или) на адрес электронной 
почты, указанные независимым экспертом в заключении.

________________________________________________


